

W 2001 roku ukończyłem studia na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej w Lublinie na kierunku Administracja, gdzie obroniłem pracę magisterską dotyczącą działalności gospodarczej samorządu terytorialnego. Praca została wyróżniona. W 2006 r. ukończyłem również studia prawnicze i obroniłem pracę magisterską. Stacjonarne studia doktoranckie rozpocząłem w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, w Wydziale Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji, gdzie w 2007 roku obroniłem rozprawę doktorską na temat „Samorząd gminny a państwo”, której promotorem był dr hab. Sławomir Fundowicz, prof. KUL, a recenzentami prof. dr hab. Dariusz Dudek oraz prof. dr hab. Mirosław Granat oraz uzyskałem stopień naukowy doktora nauk prawnych.

Po doktoracie można wyróżnić dwa nurty badawcze w ramach prowadzonej działalności naukowej, jeden dotyczy zakresu działania administracji publicznej, w tym samorządu terytorialnego (aspektów materialnych oraz procesowych). Prowadzenie zajęć z prawa administracyjnego, postępowania administracyjnego, postępowania egzekucyjnego w administracji, czy samorządu terytorialnego pozwoliło mi na rozwijanie badań naukowych w powyższym zakresie. W ramach tego obszaru badawczego wyróżnić można m.in. następujące publikacje: *Zadania administracji publicznej w zakresie koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego w Unii Europejskiej na przykładzie świadczeń rodzinnych i świadczeń z funduszu alimentacyjnego*, (w:) M. Czuryk, M. Karpiuk (red.), *Unia Europejska dzień dzisiejszy. Proces dostosowywania prawa krajowego przez państwa Europy Wschodniej do prawa Unii Europejskiej jako warunek członkostwa w jej strukturach*, Warszawa-Kijów 2010; *Egzekucja administracyjna należności stanowiących dochód państwa oraz jednostek samorządu terytorialnego na przykładzie województwa mazowieckiego*, „Studia Prawnicze i Administracyjne” 2010, Nr 1; *Udzielanie pomocy obcemu państwu oraz korzystanie z jego pomocy przy dochodzeniu należności pieniężnych w postępowaniu egzekucyjnym w administracji*, „Problemy Prawa i Administracji” 2010, Nr 1; *Obowiązywanie zasady ograniczonego formalizmu w ogólnym postępowaniu administracyjnym*, „Roczniki Nauk Prawnych KUL” 2012, Nr 3; *Odwołanie wnoszone do Samorządowego Kolegium Odwoławczego, jako środek zaskarżenia decyzji podejmowanych w indywidualnych sprawach z zakresu administracji publicznej należących do właściwości jednostek samorządu terytorialnego*, (w:) B. Krupa (red.), *Kontrola administracji publicznej. Zakres i procedury*, Warszawa 2013. Powyższy nurt naukowy uzupełniają wygłoszone na konferencjach referaty:

Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Wpływ prakseologii na organizację i zarządzanie w administracji publicznej*, Wyższa Szkoła Handlowa w Radomiu, Radom dn. 10-11 maja 2009 r., referat wygłoszony na temat: *Stanowienie aktów prawa miejscowego przez organy administracji publicznej*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Problemy polskiego prawa i administracji publicznej w piątym roku członkostwa Polski w Unii Europejskiej*, Wszechnica Polska Szkoła Wyższa Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w Warszawie, Warszawa dn. 22 kwietnia 2009 r., referat wygłoszony na temat: *Udzielanie pomocy obcemu państwu oraz korzystanie z jego pomocy przy dochodzeniu należności pieniężnych w postępowaniu egzekucyjnym w administracji*; Międzynarodowa Konferencja Naukowa z cyklu *Prawo, Gospodarka, Społeczeństwo*, p.t. *Unia Europejska – dzień dzisiejszy a perspektywy otwarcia na Wschód*, Wyższa Szkoła Menedżerska w Warszawie, Warszawa dn. 3 czerwca 2009 r., referat wygłoszony na temat: *Zadania organów administracji publicznej w zakresie koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego w Unii Europejskiej na przykładzie świadczeń rodzinnych i świadczeń z funduszu alimentacyjnego*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Jakość administracji publicznej, a jakość życia – aspekty prawne i społeczne*, Wyższa Szkoła Handlowa w Radomiu, Radom dn. 15 kwietnia 2011 r., referat wygłoszony na temat: *Dwuinstancyjność postępowania jako warunek sprzyjający poprawie jakości działania administracji publicznej realizowany w ramach standardów sprawiedliwości proceduralnej*; Zjazd Katedr Prawa i Postępowania Administracyjnego p.t. *Kryzys prawa administracyjnego w administracji publicznej*, Uniwersytet w Białymstoku, Białystok dn. 23-26 września 2012 r., referat wygłoszony na temat: *Skarga w ramach postępowania wewnątrzadministracyjnego jako przejaw dążenia do poprawy jakości funkcjonowania administracji publicznej*.

Publikacje dotyczące samorządu terytorialnego obejmowały m.in. następujące zagadnienia: *Istota stosunku pracy nawiązanego z pracownikiem samorządowym i wynikające stąd obowiązki i ograniczenia*, (w:) K. Miaskowska-Daszkiewicz, M. Mazuryk (red.), *Prawne i aksjologiczne aspekty służby publicznej*, Lublin-Warszawa 2010; *Współpraca międzynarodowa jednostek samorządu terytorialnego jako sposób zwiększania sprawności oraz efektywności wykonywania zadań publicznych*, (w:) W. Kieżun, L. Ciborowski, J. Wołęjszo (red.), *Prakseologiczne aspekty zarządzania we współczesnych organizacjach publicznych*, t. I, Warszawa 2010; *Samorząd województwa jako podmiot wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej*, (w:) H. Kisilowska, E. Malak, *Dwudziestolecie funkcjonowania samorządu terytorialnego w Polsce*, Warszawa 2010; *Nadzór i kontrola gospodarki finansowej samorządu gminnego*, (w:) M. Klimek, J. Czerw, B. Więckiewicz (red.), *Samorząd gminny w III Rzeczypospolitej. Doświadczenia i Perspektywy*, Lublin 2013;

*Status prawny radnych gminnej wspólnoty samorządowej*, (w:) A. Gaca, A. Górak, Z. Naworski (red.), *Dzieje biurokracji*, t. V, cz. II, Lublin-Toruń-Włocławek 2013; *Obowiązek zwrotu bonifikaty udzielonej przez organ wykonawczy samorządu gminnego przy sprzedaży lokalu mieszkalnego*, „Samorząd Terytorialny” 2013, Nr 1-2. Zagadnienia dotyczące samorządu terytorialnego były przedmiotem referatów na następujących konferencjach naukowych (ogólnopolskich i międzynarodowych): Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Dwudziestolecie funkcjonowania samorządu terytorialnego w Polsce*, Politechnika Warszawska, Warszawa dn. 13-14 listopada 2009 r., referat wygłoszony na temat: *Samorząd województwa jako podmiot wykonujący zadania z zakresu administracji rządowej*; Międzynarodowa Konferencja Naukowa p.t. *Prakseologiczne aspekty zarządzania we współczesnych organizacjach publicznych*, Akademia Obrony Narodowej w Warszawie, Warszawa dn. 20-21 maja 2010 r., referat wygłoszony na temat: *Współpraca międzynarodowa jednostek samorządu terytorialnego jako sposób zwiększania sprawności oraz efektywności wykonywania zadań publicznych*; Międzynarodowa Konferencja Naukowa p.t. *Międzynarodowe aspekty prawa administracyjnego*, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Kraków dn. 18-20 marca 2011 r., referat wygłoszony na temat: *Standardy kształtowania przestrzeni publicznej przewidziane w Europejskiej Karcie Samorządu Lokalnego*.

W ramach drugiego nurtu badawczego przedmiotem zainteresowania było bezpieczeństwo postrzegane jako instytucja prawna, który to nurt jest nie tylko kontynuowany po uzyskaniu stopnia doktora habilitowanego, ale dalej rozwijany. Prowadzenie zajęć z prawa obronnego oraz prawnych podstaw bezpieczeństwa pozwoliło mi na bardziej wnikliwą analizę tych zagadnień. Tutaj należy wyróżnić następujące publikacje: *Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej jako organ stojący na straży bezpieczeństwa państwa*, „Zeszyty Naukowe Akademii Obrony Narodowej w Warszawie” 2009, Nr 3; *Status prawny wojskowych służb specjalnych*, „Orzecznictwo Sądów w Sprawach Gospodarczych” 2010, Nr 7; *Ochrona przeciwpożarowa w systemie gwarantującym bezpieczeństwo powszechne i jednostkowe*, (w:) E. Ura, S. Pieprzny (red.), *Shużby i formacje mundurowe w systemie bezpieczeństwa wewnętrznego Rzeczypospolitej Polskiej*, Rzeszów 2010; *Minister właściwy do spraw obrony narodowej jako naczelny organ administracji rządowej właściwy w zakresie obronności państwa*, (w:) N. Szczęch (red.), *Księga Jubileuszowa z okazji 5-lecia Wydziału Prawa Wyższej Szkoły Menedżerskiej w Legnicy*, t. I, Legnica 2010; *Zadania i kompetencje Ministra Obrony Narodowej w czasie stanów nadzwyczajnych – ujęcie normatywne*, (w:) W. Kitler (red.), *Minister Obrony Narodowej i Naczelny Dowódca Sił Zbrojnych w systemie*

*kierowania bezpieczeństwem narodowym RP. Wybrane problemy*, Warszawa 2013; *Status prawny terenowych organów administracji rządowej w sferze bezpieczeństwa publicznego*, (w:) M. Karpiuk, K. Walczuk (red.), *Prawo bezpieczeństwa publicznego*, Warszawa 2013; *Postępowanie egzekucyjne w administracji i jego oddziaływanie na bezpieczeństwo finansowe państwa*, (w:) M. Karpiuk, J. Kowalski (red.), *Administracja publiczna i prawo administracyjne w zarysie*, Warszawa-Poznań 2013. Całość domyka monografia: *Kształtowanie się instytucji stanów nadzwyczajnych w Polsce*, Warszawa 2013. Reprezentując ten nurt badawczy wygłosiłem referaty na następujących konferencjach naukowych; Międzynarodowa Konferencja Naukowa p.t. *Metody biometryczne i kryptograficzne w zintegrowanych systemach bezpieczeństwa*, Wyższa Szkoła Menedżerska w Warszawie, Warszawa dn. 7 maja 2010 r., referat wygłoszony na temat: *Zasady ochrony danych osobowych w związku ze świadczeniem usług drogą elektroniczną*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa z cyklu *Prawo, Gospodarka, Społeczeństwo*, p.t. *Miejsce administracji publicznej w sferze bezpieczeństwa i porządku publicznego*, Wyższa Szkoła Menedżerska w Warszawie, Warszawa dn. 16 kwietnia 2011 r., referat wygłoszony na temat: *Administracyjnoprawna odpowiedzialność w sferze ochrony środowiska (bezpieczeństwa ekologicznego)*.

Prowadzone przeze mnie badania nad miejscem administracji publicznej w przestrzeni bezpieczeństwa zostały skonkretyzowane w formie monografii habilitacyjnej: *Zadania i kompetencje zespolonej administracji rządowej w sferze bezpieczeństwa narodowego Rzeczypospolitej Polskiej. Aspekty materialne i formalne*, Warszawa 2013. Stopień doktora habilitowanego z nauk o bezpieczeństwie uzyskałem w Akademii Obrony Narodowej w 2013 r.

Po habilitacji moje badania skupiły się przede wszystkim na istocie bezpieczeństwa jako instytucji prawnej oraz jego miejscu w przestrzeni publicznej, w tym przede wszystkim na jego ochronie, roli administracji publicznej w jego zapewnieniu oraz profesjonalizacji struktur bezpieczeństwa pozwalającej na efektywniejsze działania w tej dziedzinie.

Po 2013 r., zatem po uzyskaniu stopnia naukowego doktora habilitowanego efektem moich badań naukowych są publikacje dotyczące w znacznym zakresie administracyjnoprawnych aspektów bezpieczeństwa i porządku publicznego, problematyka ta była również przedmiotem moich wystąpień na konferencjach naukowych, krajowych i międzynarodowych. Byłem również redaktorem naczelnym kwartalnika „Zeszyty Doktoranckie” afiliowanego przy wydziale Bezpieczeństwa Narodowego Akademii Obrony Narodowej, a następnie również redaktorem naczelnym kwartalnika „Administracja i

Bezpieczeństwo” Zeszytów Naukowych Wydziału Bezpieczeństwa Narodowego Akademii Obrony Narodowej. Jestem także stałym recenzentem w wielu periodykach naukowych.

#### Osiągnięcia naukowe

Efektom prowadzonych po habilitacji badań jest 15 monografii (4 autorskie i 11 współautorskich), 4 współautorskie komentarze do ustaw, ponad 40 artykułów w czasopismach naukowych, ponad 50 rozdziałów w monografiach, glosy oraz ekspertyzy prawne, 16 redakcji naukowych monografii. Łączny wskaźnik dla tych publikacji wynosi: h-indeks – 8, i10-indeks – 7, cytowania – 221.

Z osiągnięć naukowych, które według art. 26 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (t.j. Dz.U. z 2017 r., poz. 1789 ze zm.), znacznie przekraczają wymagania stawiane w postępowaniu habilitacyjnym zgłaszam poniższe prace i inicjatywy naukowe.

Szczególnym, ostatnim osiągnięciem jest monografia *Służba wojskowa żołnierzy zawodowych*, UWM, Olsztyn 2019, ISBN 978-83-65992-33-8, ss. 275.

W piśmiennictwie prawniczym nie ma opracowania z tego kompleksowego zakresu, jest to zatem pozycja pionierska. Wychodzi ona naprzeciw oczekiwaniom dotyczącym potrzeby dokonania prawnej analizy zagadnień z tego obszaru. Jak dotąd brakowało opracowania przepisów dotyczących stosunku służbowego żołnierzy zawodowych, a istniejące mają jedynie charakter szczątkowy. Obecnie obserwowany jest wzrost zainteresowania prawem bezpieczeństwa, a przedmiotowa monografia wyraźnie wpisuje się w ten nurt. Brak znajomości przepisów regulujących służbę wojskową żołnierzy zawodowych prowadzi do licznych kontrowersji i błędów. W związku z powyższym konieczne stało się przygotowanie monografii analizującej stosunek administracyjnoprawny, jakim jest stosunek służbowy żołnierzy zawodowych. Monografia obejmuje następujące zagadnienia, będące jednocześnie jej rozdziałami: Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej jako formacja, w której pełnią służbę wojskową żołnierze zawodowi; powołanie do zawodowej służby wojskowej; przebieg zawodowej służby wojskowej; obowiązki i uprawnienia służbowe żołnierzy zawodowych; należności pieniężne żołnierzy zawodowych; zwolnienie z zawodowej służby wojskowej.

Kolejnym, szczególnym osiągnięciem z zakresu prawa bezpieczeństwa, wpisującym się w ten nurt badawczy, jest monografia *Służba funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojskowego oraz żołnierzy zawodowych wyznaczonych na*

*stanowiska służbowe w tych formacjach*, UWM, Olsztyn 2017, ISBN 978-83-62383-97-9, ss. 226.

Podobnie jak w przypadku wyżej wskazanej monografii *Służba wojskowa żołnierzy zawodowych*, tak i tutaj nie ma monograficznego, kompleksowego opracowania z tego zakresu, można zatem uznać, że jest to pozycja pionierska. Opracowanie *Służba funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojskowego oraz żołnierzy zawodowych wyznaczonych na stanowiska służbowe w tych formacjach* wpisuje się w badania mieszczące się w nurcie determinowanym przez prawo bezpieczeństwa. Na rynku brak było jak dotąd pozycji zwartej charakteryzującej stosunek służbowy funkcjonariuszy wojskowych służb specjalnych. Zważając na powyższe požądane było przygotowanie monografii analizującej stosunek administracyjnoprawny, jakim jest stosunek służbowy funkcjonariuszy wojskowych służb specjalnych. Służby specjalne stanowią ważny czynnik chroniący państwo przed zagrożeniami, zajmując tym samym ważne miejsce w systemie bezpieczeństwa. W związku z tak określonym statusem służb specjalnych, w tym również tych o charakterze wojskowym, niezmiernie istotna staje się służba w tych formacjach, jako determinant jakości oraz skuteczności ich działania. Ze względu na konieczność profesjonalizacji służb specjalnych, osoby będące funkcjonariuszami, pracownikami, czy też kandydatami na funkcjonariuszy, muszą spełniać określone kryteria, świadczące o przydatności do wykonywania zadań z zakresu obronności i bezpieczeństwa. Opracowanie obejmuje następujące zagadnienia, które ujęte są jako rozdziały: Służba Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służba Wywiadu Wojskowego – zagadnienia ogólne; wyznaczanie żołnierzy zawodowych na stanowiska służbowe w Służbie Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służbie Wywiadu Wojskowego; postępowanie kwalifikacyjne przeprowadzane w celu przyjęcia kandydata do służby w Służbie Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służbie Wywiadu Wojskowego, przyjęcie i zwolnienie ze służby; korpusy i stopnie służbowe funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego; obowiązki i prawa funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego; mieszkania funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego; uposażenie oraz inne świadczenia pieniężne funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego; odpowiedzialność dyscyplinarna funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego.

Powyższy kierunek badawczy kontynuowany jest w trzech współautorskich komentarzach mających formułę monografii, gdzie skomentowałem część artykułów do

poniższych ustaw: 1) *Ustawa o służbie funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego. Komentarz do art. 1-61*, (w:) M. Karpiuk (red.), *Prawo bezpieczeństwa. Komentarze*, t. II, cz. I, UWM, Olsztyn 2018, ISBN 978-83-65992-00-0, ss. 238; 2) *Ustawa o służbie funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywiadu Wojskowego. Komentarz do art. 62-146*, (w:) M. Karpiuk (red.), *Prawo bezpieczeństwa. Komentarze*, t. II, cz. II, UWM, Olsztyn 2018, ISBN 978-83-65992-01-7, ss. 308; 3) *Ustawa o Służbie Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służbie Wywiadu Wojskowego. Komentarz*, (w:) M. Karpiuk (red.), *Prawo bezpieczeństwa. Komentarze*, t. I, UWM, Olsztyn 2017, ISBN 978-83-947769-6-1, ss. 493.

Z opracowań zwartych należy również wyróżnić, mieszczącą się w omawianym kierunku badawczym, współautorską monografię *Ograniczenie korzystania z wolności i praw człowieka i obywatela ze względu na bezpieczeństwo państwa i porządek publiczny*, Unitas, Siedlce 2017, ISBN 978-83-65414-71-7, ss. 234. Z punktu widzenia ochrony takiej wartości jak bezpieczeństwo państwa konieczne jest wprowadzenie ograniczeń, które będą stanowiły odpowiedź na zagrożenie. Ograniczenia te nie mogą być jednak, ani dowolne, ani nadmierne, mają one wprost prowadzić do realizacji założonego celu, jakim jest ochrona bezpieczeństwa państwa, przy minimalnych dolegliwościach dla jednostki, w której sferę wolności i praw konstytucyjnych organ wkracza. Badania nad bezpieczeństwem kontynuowane są także w kolejnych monografiach o charakterze współautorskim: *Prawo zarządzania kryzysowego. Zarys systemu*, UWM, Olsztyn 2016, ISBN 978-83-62383-88-7, ss. 160; *Prawo bezpieczeństwa kulturowego*, Unitas, Siedlce 2016, ISBN 978-83-65414-52-6, ss. 292; *Bezpieczeństwo państwa. Zagadnienia prawne i administracyjne*, UWM, Olsztyn 2016, ISBN 978-83-62383-77-1, ss. 326; *Prawo bezpieczeństwa informacyjnego*, AON, Warszawa 2015, ISBN 978-83-7523-429-9, ss. 208; *Służby specjalne w strukturze władz publicznych. Zagadnienia prawnoustrojowe*, LEX a Wolters Kluwer business, Warszawa 2014, ISBN 978-83-264-4579-8, ss. 205 oraz w monografii autorskiej *Miejsce samorządu terytorialnego w przestrzeni bezpieczeństwa narodowego*, AON, Warszawa 2014, ISBN 978-83-7523-317-9, ss. 280.

Kwestie administracyjnoprawne poddane są analizie w następujących monografiach: *Institucja wyłączenia nieruchomości*, Elpil, Warszawa 2015, ISBN 978-83-927687-8-4, ss. 367 – samodzielna pozycja autorska oraz opracowania współautorskie – *Prawo nowych technologii. Wybrane zagadnienia*, LEX a Wolters Kluwer business, Warszawa 2015, ISBN 978-83-264-8191-8, ss. 475; *Informacja i informatyzacja w administracji publicznej*, AON, Warszawa 2015, ISBN 978-83-7523-402-2, ss. 189.

W ramach omawianego dorobku wskazać należy również na dwie, współautorskie monografie obcojęzyczne: *Rechtstatus der territorialen Selbstverwaltung in Polen*, UWM, Olsztyn 2017, ISBN 978-83-62383-89-4, ss. 207; *The preservation of cultural heritage of Poland*, Unitas, Siedlce 2017, ISBN 978-83-65414-67-0, ss. 164.

Dorobek monograficzny uzupełniają artykuły w periodykach naukowych (w tym wysoko punktowanych) oraz glosy.

Efektom prowadzonych badań były również referaty wygłaszane na konferencjach naukowych (krajowych i międzynarodowych). Do wystąpień obejmujących badania nad bezpieczeństwem (jego prawnymi aspektami) zaliczyć należy następujące inicjatywy: Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *System bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni RP*, Komisja Obrony Narodowej Sejmu RP, Komisja Administracji i Spraw Wewnętrznych, WBN Akademia Sztuki Wojennej w Warszawie, Warszawa dn. 11 grudnia 2018 r., referat wygłoszony na temat: *Zagrożenie bezpieczeństwa państwa spowodowane działaniami w cyberprzestrzeni jako przesłanka wprowadzenia stanu nadzwyczajnego*; Międzynarodowa Konferencja Naukowa p.t. *Bezpieczeństwo w Polsce i na Ukrainie. Wyzwania dla administracji publicznej*, WNSiTK Prywatna Wyższa Szkoła Nauk Społecznych, Komputerowych i Medycznych w Warszawie, Tawrijski Narodowy Uniwersytet w Kijowie, Warszawa dn. 27 maja 2018 r., referat wygłoszony na temat: *Rola Generalnego Inspektora Informacji Finansowej (jako centralnego organu administracji rządowej) w zakresie przeciwdziałania praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Zadania współczesnej administracji w zakresie bezpieczeństwa i porządku publicznego*, WNSiTK Prywatna Wyższa Szkoła Nauk Społecznych, Komputerowych i Medycznych w Warszawie, Warszawa dn. 22 kwietnia 2018 r., referat wygłoszony na temat: *Ochrona danych osobowych a przeciwdziałanie praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu*; Seminarium Naukowe, Państwowa Wyższa Szkoła Informatyki i Przedsiębiorczości w Łomży, Łomża dn. 18 stycznia 2017 r., referat wygłoszony na temat: *Podstawowe problemy prawnej regulacji bezpieczeństwa RP*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Bezpieczeństwo państwa i jego zagrożenia w zmieniającej się rzeczywistości społecznej, kulturowej i prawnej*, WNSiTK Prywatna Wyższa Szkoła Nauk Społecznych, Komputerowych i Medycznych w Warszawie, Warszawa dn. 17 grudnia 2016 r., referat wygłoszony na temat: *Bezpieczeństwo państwa w przepisach stanowiących w czasie spokoju, a wymogi czasu zagrożenia. Zagadnienia ustrojowe*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Prawo do prywatności jako reguła społeczeństwa informacyjnego*, WBN Akademia Sztuki Wojennej w Warszawie, WD, iIB Uniwersytet Warszawski, Narodowy



Instytut Audiowizualny w Warszawie, Warszawa dn. 19 października 2016 r., referat wygłoszony na temat: *Konstytucyjne prawo do ochrony prywatności i jego ograniczenie ze względu na bezpieczeństwo państwa. Przykład informacji niejawnych*; II Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Polska a Unia Bankowa – polski sektor bankowy, wyzwania, zagrożenia i szanse*, WPiA Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Warszawie, WP Uniwersytet Rzeszowski, Warszawa dn. 3 września 2016 r., referat wygłoszony na temat: *Komisja Nadzoru Finansowego jako (nie)zależny organ stojący na straży bezpieczeństwa rynku finansowego w Polsce*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *225 lat Policji w Polsce*, WPiA Uniwersytet Warmińsko Mazurski w Olsztynie, Olsztyn dn. 23-24 czerwca 2016 r., referat wygłoszony na temat: *Zasady i tryb odpowiedzialności dyscyplinarnej policjantów*; Międzynarodowa Konferencja Naukowa p.t. *Zadania administracji bezpieczeństwa i porządku publicznego w Polsce i na Ukrainie w dobie narastających konfliktów*, WNSiTK Prywatna Wyższa Szkoła Nauk Społecznych, Komputerowych i Medycznych w Warszawie, Akademia Zarządzania Administracją Publiczną w Kijowie, Ministerstwo Oświaty i Nauki Ukrainy, Warszawa dn. 11 czerwca 2016 r., referat wygłoszony na temat: *Zadania administracji bezpieczeństwa publicznego w zakresie przeciwdziałania terroryzmowi*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *System ratownictwa i jego miejsce w sferze administracji publicznej*, WNSiTK Prywatna Wyższa Szkoła Nauk Społecznych, Komputerowych i Medycznych w Warszawie, Warszawa dn. 10 stycznia 2016 r., referat wygłoszony na temat: *Działania ratownicze podejmowane w razie wypadku żeglugowego na śródlądowych drogach wodnych*; I Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Polska a Unia Bankowa – sektor bankowy po wielkim kryzysie*, WPiA Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Warszawie, Warszawa dn. 5 września 2015 r., referat wygłoszony na temat: *Miejsce sektora bankowego w sferze bezpieczeństwa finansowego państwa*; VII Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Bezpieczeństwo w Internecie. Internet rzeczy. Bezpieczeństwo Smart City*, WPiA UKSW w Warszawie, GİODO, ABW, Urząd Komunikacji Elektronicznej, Naukowe Centrum Prawno-Informatyczne, Warszawa dn. 14-15 maja 2015 r., referat wygłoszony na temat: *Uwarunkowania prawne poprawy bezpieczeństwa usług elektronicznych*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Administracja bezpieczeństwa narodowego – organizacja i finansowanie*, WBN AON w Warszawie, WPiA UKSW w Warszawie, WPiA AlmaMer w Warszawie, Warszawa dn. 17 stycznia 2015 r., referat wygłoszony na temat: *Finansowanie zadań administracji publicznej z zakresu bezpieczeństwa kulturowego*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Służąc dobru wspólnemu*, WPPKiA KUL w Lublinie, Lublin dn. 15 listopada 2014 r., referat

wyłoszony na temat: *Kierowanie bezpieczeństwem narodowym przez wojewodę*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Samorząd terytorialny z punktu widzenia nowoczesnej administracji*, WPPKiA KUL w Lublinie, Lublin dn. 12 maja 2014 r., referat wyłoszony na temat: *Niekonstytucyjność przepisów ustawowych statuujących samorząd terytorialny jako podmiot bezpieczeństwa narodowego*; Ogólnopolska Konferencja Naukowa p.t. *Administracja bezpieczeństwa narodowego – wyzwania i dylematy*, WBN AON w Warszawie, WPiA AlmaMer w Warszawie, Warszawa dn. 12 kwietnia 2014 r., referat wyłoszony na temat: *Miejsce terenowej administracji rządowej w systemie bezpieczeństwa narodowego Rzeczypospolitej Polskiej*.

W powyżej wskazany dorobek wpisuje się również moja działalność ekspercka, ukierunkowana głównie na prawo bezpieczeństwa, choć nie tylko. Obejmuje ona m.in. następujące ekspertyzy prawne: *Czy niezrealizowanie obowiązku określonego § 2 ust. 2 postanowienia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 17 lipca 2015 r. o wydaniu Polityczno-Strategicznej Dyrektywy Obronnej Rzeczypospolitej Polskiej (M.P. z 2015 r., poz. 697) można uznać za delikt konstytucyjny, w tym w szczególności naruszenie art. 26 ust. 1 Konstytucji RP w zw. z art. 5 pkt 3 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (t.j. Dz. Dz.U. z 2017 r. poz. 1430 ze zm.) oraz § 5 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 15 czerwca 2004 r. w sprawie warunków i trybu planowania i finansowania zadań wykonywanych w ramach przygotowań obronnych państwa przez organy administracji rządowej i organy samorządu terytorialnego (Dz.U. Nr 152, poz. 1599 z późn. zm.)?*, ekspertyza sporządzona na zamówienie Najwyższej Izby Kontroli, Warszawa 2018; *Zadania samorządu terytorialnego w zakresie zarządzania kryzysowego* – ekspertyza sporządzona na zamówienie Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego w Łodzi, Łódź 2018; *Łączenie oraz dzielenie gmin a ekonomiczne, prawne i społeczne uwarunkowania wspólnoty terytorialnej* – ekspertyza sporządzona na zamówienie Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego w Łodzi, Łódź 2016; *Koncepcja ograniczenia liczby kadencji wójta (burmistrza, prezydenta miasta) w ujęciu prawno-ustrojowym* – ekspertyza sporządzona na zamówienie Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego w Łodzi, Łódź 2016; *Bezpośrednie stosowanie Konstytucji RP przez Trybunał Konstytucyjny, ze szczególnym uwzględnieniem zagadnienia dotyczącego kompetencji do odmowy zastosowania przepisów o organizacji i trybie postępowania (art. 197 Konstytucji RP)* – ekspertyza sporządzona na zamówienie Biura Analiz Sejmowych Kancelarii Sejmu w Warszawie, Warszawa 2016; *Zgodność rządowego projektu ustawy o działaniach antyterrorystycznych oraz o zmianie niektórych innych ustaw z Konstytucją RP* – ekspertyza

sporządzona na zamówienie Biura Analiz Sejmowych Kancelarii Sejmu w Warszawie, Warszawa 2016.

Jestem również redaktorem naukowym dwóch serii wydawniczych: *Prawo Bezpieczeństwa. Komentarze* oraz *System Bezpieczeństwa Narodowego*, wydawanych nakładem WPiA UWM.

#### Osiągnięcia w zakresie opieki naukowej i kształcenia młodej kadry

W zakresie opieki naukowej i kształcenia młodej kadry należy zwrócić uwagę na rozwijanie zainteresowań studentów i doktorantów prawem bezpieczeństwa, czego efektem są tematy rozpraw doktorskich, prac magisterskich i licencjackich. W przedmiotowym obszarze mój dorobek promotorski obejmuje ponad 250 obronionych prac dyplomowych.

Do osiągnięć w zakresie kształcenia młodej kadry zaliczyć też należy kierowanie sfinalizowanym już doktoratem oraz finalizowanie dwóch przewodów doktorskich, a także opiekę promotorską nad dwoma kolejnymi doktorantami.

Dwukrotnie uczestniczyłem w przewodach habilitacyjnych; pięciokrotnie w przewodach doktorskich, w tym trzy razy jako recenzent.

#### Działalność popularyzująca naukę

Sfera działalności dotyczącej popularyzacji nauki związana jest przede wszystkim z opieką merytoryczną nad przygotowaniem przez studentów i doktorantów wystąpień naukowych (na konferencje, debaty, seminaria itp.).

Formą działalności popularyzującej naukę były również seminaria i debaty naukowe, w ramach których uczestniczyłem jako prelegent oraz zabierałem głos w dyskusji. Formuła ta przewijała się również w moich wystąpieniach telewizyjnych.

Opublikowane prace o charakterze popularnonaukowym to: *Skarga do sądu administracyjnego z art. 101 ustawy o samorządzie gminnym; Powiatowa komisja bezpieczeństwa i porządku; Dostęp do informacji publicznej; Przedsięwzięcia mogące znacząco oddziaływać na środowisko.*

Przedstawiając do oceny dorobek naukowy wymagany przez ustawę z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki chciałbym jeszcze raz zwrócić uwagę na dwie istotne pozycje monograficzne o charakterze nowatorskim, obejmujące zagadnienia dotyczące stosunku służbowego trzech formacji mundurowych – żołnierzy zawodowych, funkcjonariuszy SKW oraz funkcjonariuszy SWW,

które, pomimo istoty problematyki wcześniej nie doczekały się opracowań zwartych: *Służba wojskowa żołnierzy zawodowych*, UWM, Olsztyn 2019, ISBN 978-83-65992-33-8, ss. 275 oraz *Służba funkcjonariuszy Służby Kontrwywiadu Wojskowego i Służby Wywiadu Wojskowego oraz żołnierzy zawodowych wyznaczonych na stanowiska służbowe w tych formacjach*, UWM, Olsztyn 2017, ISBN 978-83-62383-97-9, ss. 226.

A handwritten signature or set of initials in black ink, consisting of a large loop on the left and several vertical strokes followed by a horizontal line on the right.